
 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  94   del  23-05-2018 
 
 
 

Oggetto:  ATTO DI CITAZIONE IN APPELLO DELLA SIG.RA X.X. - ATTO DI INDIRIZZO 
PER CONFERMA INCARICO LEGALE.  

 
 
 
 
 

Il giorno  ventitre  maggio   duemiladiciotto , nella Residenza municipale, in 
seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta 
comunale nelle persone dei Signori: 

 
Nominativo  Carica  Pres. / Ass.  

CAPPONI FRANCO SINDACO P 
CASTELLANI EDI  ASSESSORE P 
SAVI ALESSIA  ASSESSORE P 
BUSCHITTARI DAVID  ASSESSORE P 
MORETTI LUANA  ASSESSORE P 

  presenti n.   5 assenti n.   0 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale PERRONI BENEDETTO. 
 

Il Sig. CAPPONI FRANCO , constatato il numero legale degli 
intervenuti, assume la presidenza nella sua qualità di Sindaco e pone in 
discussione la pratica segnata all’ordine del giorno: 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 23-05-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
- nell’anno 2011 è pervenuta la citazione, nei confronti del Sindaco pro-tempore, della 

Sig.ra X.X. a seguito del sinistro occorsole in data 1° gennaio 2011, alle ore 5:00 
circa, mentre percorreva a piedi in discesa via Montegrappa dirigendosi verso via 
XX Settembre; 

- questo Comune all’epoca del sinistro non ha ritenuto opportuno attivare la polizza 
RCT; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 108 del 17/08/2011, con la quale si 

incaricava l’avvocato Gianluca Gattari, con sede a Macerata in via F.lli Pianesi n. 5, di 
difendere in giudizio questo Ente; 

 
VISTO che è già stata attivata la polizza di tutela legale stipulata dal Comune con 

la compagnia “Filo diretto” in vigore dal 31/12/2010 al 31/12/2011; 
 
CONSIDERATO che la sentenza n. 1099/2017 del 23/10/2017 del Tribunale 

Civile di Macerata rigettava la domanda dell’attrice e la condannava al pagamento delle 
spese legali; 

 
PRESO ATTO che in data 28/04/2017 l’avvocato Passarini, per conto della Sig.ra 

X.X. emetteva un atto di citazione in appello per la riforma della sentenza di cui sopra; 
 
RITENUTO opportuno continuare a tutelare le proprie ragioni confermando, 

avverso il ricorso in oggetto e per gli eventuali ulteriori gradi di giudizio, la precedente 
nomina del legale Gianluca Gattari, con sede in Macerata, il cui compenso continuerà ad 
essere finanziato dalla polizza tutela legale n. 2003002778/K-00, stipulata dal Comune 
con la compagnia “Filo diretto” in vigore dal 01/01/2011 al 31/12/2011, attivata in 
occasione del precedente ricorso; 

 
VISTO l’articolo 21, comma 4, lettera m), dello statuto del Comune di Treia a 

norma del quale la competenza della Giunta comunale in materia è quella di dettare gli 
atti di indirizzo per la costituzione in giudizio; 

 
VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in ordine 

alla competenza della Giunta; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Segretario generale in ordine alla regolarità 

tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, 
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce 
all’atto; 

 
DATO ATTO che sulla proposta non è stato acquisito il parere del Funzionario 

responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la spesa per l’incarico al suddetto avvocato 
sarà coperta dalla nostra Compagnia Assicuratrice e, quindi, la presente deliberazione 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente; 

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 23-05-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

 
D E L I B E R A 

 
1. di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante del presente atto; 
 
2. di RESISTERE in giudizio, dinanzi alla Corte di Appello di Ancona, nel ricorso 

presentato dalla Sig.ra X.X. per la riforma della sentenza di cui in oggetto, 
confermando l’incarico già conferito all’Avvocato Gianluca Gattari, con sede a 
Macerata in via F.lli Pianesi n. 5, per ogni successivo ordine e grado di giudizio; 

 
3. di DARE ATTO, infine, che il Sindaco sottoscriverà apposita procura ad litem ai 

sensi di legge. 
 

Inoltre la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere; 
 

D E L I B E R A 
 
- di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 23-05-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 
 
 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 18-05-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione: 
 
� viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 30-05-2018 al 14-06-2018 

(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69); 
 
� Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera 

protocollo n. 9199 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Treia, lì 30-05-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 30-05-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000); 
 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000); 
 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
Assegnata al Settore: 
 

 
1 2 3 4 5 6 Segr. 


